fica completamente desguarnecida e que acaba, a exemplo do que tem ocorrido em tempos de

pandemia,  por  conta  de  premente  necessidade  e  vulnerabilidade,  realizando  negócios

manifestamente desvantajosos, a exemplo da situação identificada pelo Procon-RJ, indicando

aumento de preço de álcool em gel em até 119% (cento e dezenove porcento) e de máscaras

em 527% (quinhentos e vinte e sete porcento)5.

Ocorre que, a despeito da existência de normas que tratem dessa conduta, a redação

atualmente contida no Código de Defesa do Consumidor não determina sanção para aquele

que transgride a correspondente regra, além de não definir o que vem a ser a justa causa nos